Meursii et Lambecii notæ.

(77) *Τῶν γυναικείων.* Erat hoc palatium imperatricis. Zonaras Annal. 3. ΜΕΡΡΑ, (78) *Τῷ βαπτιστηρί.* Errant interpretes, qui baptisterium verunt: in templo Joannis Baptistæ. sic hic nosler sup a: Καὶ ἔκτισε τὸν ἅγιον Ἰωάννην, τὸν οὕτω εἰς τὸ ἠερολογεῖον, τὸν λεγόμενον βαπτιστήριον. Cedrenus: Καὶ εὐέταμεν πρὸς τῆς εἰσοῦς τοῦ ἁγίου θυσιαστηρίου μετέλθεν εἰς τὸν μέγαν

A vero spectandi causa accedebat, albam gestabat tu nicam, et exiguum baculum manu tenebat.

Cum vero fornices pro sicuqm muliebrum utrinque tegrentur, et a pelis usque ad catechumenia opus iterum inchoaretur, jus sit Strategius die septimo hora tertia, miliarisiorum summam magnam afferri et magistros ad prandium accedere. Magister autem Ignatius filium suum reliquit, ut omnia instrumenta opificum sua inspectione custodiret: erat vero puer annorum circiter quatuordecim. Puerum autem sedentem quidam candida veste indutus compellavit, quasi eunuclus e palatio missus, dicens: Qua de causa fabri opus Dei celeriter non perfecerunt, sed eo relicto omnes ad comedendum abierunt? Respondit puer: Primo quod que tempore, mi domine, aderunt. At ille: Abi cito, inquit, et accerse eos. Puerio autem metuentis ne qua ferramenta perirent, angelus, qui ei apparuerat, cum jurejurando dixit: Abi et voca illos: nam ego hinc non discedam donec redieris. Testor sanctam Sophiam, quæ est Verbum Dei, nunc edificari coeptam. Tale igitur juramentum puer audiens descendit, et invenit patrem suum Ignatium, cui hæc omnia enarravit. Pater autem enim ad imperatorem in baptisterio tunc prandentem duxit. Ille his auditis omnes eunuchos ad se vocavit, cumque

138 neminem ex iis puer agnosceret, intellexit imperator angelum Domini fuisse. Cæterum juramentum quod puer retulerat observabat, tum quo l albis vestibus amictus fuisset is qui cum adolescentente locutus erat; et quod genæ ejus ignem spirasset, aliusque ab humano fuisset aspectus omnia, Imperator igitur valde lætatus, Deum, quod opere ipsius oblectaretur, celebravit; et exinde nominatum fuit templum S. Sophia, tametsi imperator de nomine illi imponendo deliberasset. Cum vero imperator a multis sanctitate et virtute præcellentibus viris consilium petiisset, suaserunt ipsi ne puerum eo reverti permitteret: si enim reverteretur, forte m̄ angelus custos inde recederet. Horum ergo consilio paruit, et puerum muneribus ditatum ablegavit in insulas, ut ibi vitam transigeret. Angelus itaque juxta suum juramentum usque in hodiernum diem locum tuetur. Alloquium vero angelii, quo puerum compellavit, in dextera parte parie prope Syllagonum contigit.

Cæterum cum usque ad secunda catechumenia eorumque columnas pervenissent, fornices extruxerunt; quibus circum undique tertis imperator propter inopiam auri vehemens angustia coepit.

βαπτιστήριον. ΜΕΡΡΑ. Ἐν τῷ βαπτιστηρί, id est ἐν τῷ εὐκρητίῳ τοῦ ἁγίου Ἰωάννου τοῦ βαπτιστήρος εἰς τὸ βαπτιστήριον. Nihil apud Codinum frequentius reperitur hoc loquendi genere. Βαπτιστήριον autem Græcis recentioribus pro βαπτιστήριον dicitur, ἢ ποιητῆ, pro ποιητής; et κτιστήριον pro κτιστής. Erant igitur qui hoc loco et supra p. 135 id esse credunt βαπτιστήριον atque βαπτιστήριον. LAMB.

Stante autem ipso in superiori fornicis parte et circumstantiam inspiciente, apparuit ei eunuchus facie venusta, dicens : « Quid de pecunia sollicitus es? da mihi cras mane quosdam ex tuis proceribus, et afferam tibi pecuniæ quantum **139** velis. » Sequenti vero die cum imperator ad structuram contemplandam prodisset, ecce eunuchus illi apparens dixit : « Da tibi aliquem virum, et ibimus. » Dedit autem illi prædictum Strategium, Basilidem quæstorem, Theodorum patricium et præfectum urbis, et Colocynthen, ocio præterea famulo, et mulos cum bulgis viginti. Eunuchus his secum ductis urbe egressus est, cumque ad tribunal venisset, palatia mirabilia non manu facta apparuerunt. Cumque ex equis descenissent, eunuchus unum cubiculum aperuit, cujus pavimentum aureis nummis plenum erat; acceptaque pala, eunuchus singulis iumentis centenaria quatuor, quæ simul octoginta conficiunt, imposuit et ad imperatorem misit, claudens iterum coram ipsis cubiculum. Sed ut imperatori aurum attulerunt, interrogavit eos unde redirent, quis ille vir, quæ domus fuisset. Retulerunt itaque imperatori quæ viderant. Imperator autem, cum eunuchus diu expectatus non venisset, misit ad illum quosdam qui cum eo venissent, invenerunt aream planam nullis ædibus occupatam. Hac de re certior factus imperator divinum miraculum esse intellexit, Deoque gloriam tribuit.

Cum vero altare ædificaturi essent, iussit imperator concham ejus perlucidam fieri, ne locus nullis suffultus tignis nimio pondere gravaretur. **140** Opifices autem dicebant unam cameram altari illuminando sufficere. Angebatur itaque magister fabrum, quod imperator quandoque de uno, quandoque de duobus fornicibus loqueretur. Stante autem ipso et ædificante venit angelus Domini, Justiniani imperatoris similis et ejusmodi vestibus quibus ille usque ad pedes indutus, dixitque magistro : « Tres cameras propter levitatem extrue. » Ignatius statim palatium ingressus dixit imperatorem in eodem proposito non manere. Tunc imperator intellexit angeli illa verba fuisse et dixit : « Si tibi heri quid dixi, facias, quamvis imperator eo non venisset.